Ich reihe an die Flores die Auctoritates, Zitatensammlungen aus den aristotelischen Werken und auch aus anderen philosophischen Schriften. Dieselben unterscheiden sich eigentlich wenig von den ersteren. Bei den älteren Flores wird mehr auf den Zusammenhang der ausgezogenen Texte mit der betreffenden aristotelischen Schrift geachtet, es werden auch Inhaltsübersichten eingeflochten. Auch sind die „Auctoritates“ auf Grund von Druckausgaben Gegenstand der Darstellung und Kritik gewesen, während über die Flores aus dem 13. Jahrhundert geadesowenig wie über die gleichzeitigen Tabulae bisher eine Untersuchung angestellt worden ist.

### 1. Die Flores librorum philosophiae naturalis et moralis im Cod. 367 der Universitätsbibliothek zu Erlangen

Cod. 367 (Irm. 601) der Universitätsbibliothek zu Erlangen, eine aus der Zisterzienserabtei Heilsbronn stammende Pergamenthandschrift des 13./14. Jahrhunderts,<sup>1</sup> enthält von fol. 94<sup>r</sup>–116<sup>r</sup> Auszüge aus aristotelischen und pseudo-aristotelischen Schriften, welche in der Handschrift als Flores librorum philosophiae naturalis et moralis bezeichnet sind: Incipiunt flores librorum philosophiae naturalis et moralis. Dieser Teil des Kodex ist von einer Hand des 13. Jahrhunderts geschrieben. Dem Inhalt und der Zusammensetzung nach ist diese Aristotelesbearbeitung in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts entstanden. Wir werden dies bei der Metaphysik und Ethik sehen, die eine ältere Übersetzungsgrundlage aufweisen. Diese Flores philosophiae naturalis et moralis gehören ungefähr der gleichen Zeit an wie die anonyme Compilatio de libris naturalibus, von der früher die Rede war,

<sup>1</sup> Vgl. H. Fischer, Die lateinischen Pergamenthandschriften der Universitätsbibliothek Erlangen, Erlangen 1928, 432.

An der Spitze steht eine Art Wissenschaftslehre als Einleitung, die folgenden Wortlaut hat: Sicut habetur in VI<sup>o</sup> Metaphysice c. 1 modi philosophie sunt tres: mathematicus, naturalis, divinus et dicitur essentialia, quia essentialia modi sunt de hiis que per se sunt et que per se sunt a natura sunt. Large tamen accepta natura scilicet pro naturante deo et naturato et que a natura sunt non ab intellectu sunt. Unde omnes alii modi philosophie sicut loycus et grammaticus et ceteri per accidens sunt quia ab intellectu. Igitur sicut dictum est modi essentialia philosophie sunt tres tantum et est ratio, quia eorum que habent esse a natura dicto modo, alia habent esse cum motu alia sine motu. De hiis, que habent esse cum motu, est modus philosophie naturalis, quia sicut habetur prima fronte 3. Physicorum natura est principium motus. Que autem sunt sine motu alia sunt separata a motu et de hiis est modus philosophie divinus, de quo agitur in libro metaphysice, qui pre manibus habetur. Alia abstracta a motu et de hiis est modus philosophie mathematice. Sic numerus philosophiarum consonat perfectioni trinitatis, de quo habetur in principio de celo et mundo c. 1, ubi dicit, quod ipsum complementum omnium rerum consistit in trinitate. Et sumit eam que est in creatione potentiam et bonitatem et sapientiam sic dicens: Per hunc numerum id est ternarium adhibuimus nos ipsos magnificare creatorem deum eminentem proprietatibus eorum que sunt creata.

Relicto autem primo modo philosophie scilicet mathematica, que est (fol. 94<sup>rb</sup>) de abstractis a motu, quia considerat quantitatem quantitas autem abstracta dicitur, quam in intellectu a materia separantes vel ab aliis accidentibus ut est par et impar et huiusmodi in sola ratione tractamus quod doctrina facit non natura; et similiter relicto secundo modo philosophie ad presens scilicet phisica de qua habetur consequenter, de tertio modo scilicet divina scientia, que prima philosophia dicitur, inchoemus. Dicitur autem prima philosophia duplici ratione tum gratia sui subiecti quia est scientia de substantia tum gratia ordinis sui ad alias scientias. Cum enim sit de maxime communibus et innata sit nobis via a magis communibus ad propria, ideo prior est hec scientia. Est autem hec scientia de separatis a motu et hoc est substantia. Omnis enim substantia secundum quod substantia separata est a motu id est separata est ab eo quod est moveri

sicut et anima et hoc propter duo: tum quia substantia secundum propriam essentiam est impartibilis et omne tale immobile tum quia inter substantiam subiectam motui et motum invenitur quantitas media, que est causa quare substantia movetur si movetur. Unde substantia secundum sui naturam separata est a motu. Solum enim quantum movetur per se et omne quantum habet quantitatem in materia. Unde substantia gratia substantie est immobile et ista separata a motu, gratia autem quantitatis mobile et conjuncta motui.

An diese Einleitung zur Philosophie und besonders zur Metaphysik, die eine selbständige Arbeit des Autors dieser Flores librorum philosophie naturalis et moralis darstellt, reiht sich die Einteilung der Metaphysik. Distinguitur autem liber metaphysice in XI libros sic. Am Rand steht in roter Schrift: *Divisio librorum metaphysice*. Die Ziffern, welche gleichfalls mit roter Tinte am Rande angebracht sind, ziehe ich in den Text hinein: 1. De primis principiis scilicet materia scientie. 2. De difficilibus questionibus primorum principiorum. 3. De speciebus entis que sunt principia demonstrationis. 4. De speciebus entis que sunt principia nature (fol. 94<sup>v</sup>). 5. De speciebus entis que sunt predicamenta quattuor. 6. De generalibus modis tribus philosophie mathematica physica divina. 7. De substantia generaliter quia abstracta separabili et inseparabili. 8. De substantia composita que est diffinitiva proprietates essendi. 9. De potentia et actu. 10. De uno et multo. 11. De substantiis separatis scilicet mentis substantia et naturalium et sensibilium. Diese Überschriften, welche in roter Schrift auch zu Beginn der einzelnen Bücher wiederkehren, konnte unser Anonymus nicht aus Handschriften lateinischer Metaphysikübersetzungen entnehmen, da in denselben derlei kurze Charakteristiken des Inhalts am Anfang der einzelnen Bücher fehlen.